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Geachte heer Noteborn en heer Verkoijen,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Wat doet de gemeente Maastricht aan het faciliteren van carnaval in het algemeen?

Antwoord 1:
Als gemeente stellen we ons faciliterend op met betrekking tot carnaval, door vergunningen te verlenen, straten af te zetten, handhavers te laten patrouilleren en zo de stad schoon en veilig te houden.


Vraag 2:
Zijn er inspanningen die we in de toekomst zouden kunnen doen om carnaval te helpen in de sfeer van het volksfeest? En vindt u dit als college gewenst?

Antwoord 2:
Het college is van mening dat carnaval een belangrijk onderdeel is van het culturele erfgoed van onze stad. Carnaval verbindt mensen, daagt uit tot actief meedoen en draagt bij aan de aantrekkelijkheid van de stad. Het is van belang om carnaval in onze stad te koesteren. Op dit moment worden carnavalsverenigingen en stadsverenigingen zoals de Tempeleers niet structureel gesubsidieerd. De subsidieregeling Mestreechter taol en cultuur die 1 augustus 2024 wordt opengesteld, biedt nieuwe mogelijkheden. We zien de aanvragen van carnavalsverenigingen voor activiteiten die een bijdrage leveren aan het ondersteunen en stimuleren van de Maastrichter taal en cultuur met belangstelling tegemoet.


Vraag 3:
Als stad Maastricht is er ook een stadsvereniging namelijk de Tempeleers die net als de kleinere verenigingen heel veel doen voor onze stad. Op welke wijze worden de Tempeleers door de gemeente gefaciliteerd in subsidie maar ook in diensten die de gemeente levert?
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Antwoord 3:
Gemeente Maastricht bekostigt jaarlijks de organisatie en uitzending door RTV Maastricht van de Machseuverdrach. In 2024 was dit een bedrag van €46.926,35. Ook wordt elk jaar een derde van de kosten voor het plaatsen van de carnavalsvlaggen voor rekening genomen, voor 2024 was dat €1419,-. Voor het prinsuitroepen en de optochten op zondag en maandag bekostigt de gemeente de dranghekken en bijbehorende verkeersafzettingen, dit was in 2023 een bedrag van ruim €10.000,-.
In 2024 ontvingen de Tempeleers een eenmalige tegemoetkoming in de kosten voor de verkeersregelaars van €3.200,-. En in 2024 hebben de Tempeleers een subsidie van €9.999,-
ontvangen voor extra activiteiten gericht op het betrekken van jongeren bij carnaval. Dit komt neer op een totaal van: €71.544,35


Vraag 4:
Hoe worden de carnavalsverenigingen gefaciliteerd en met name de stadsverenigingen zoals de Tempeleers in geld en diensten in de gemeenten Heerlen, Roermond, Sittard-Geleen en Venlo?

Antwoord 4:
Uit navraag blijkt dat er de facilitering van stadsverenigingen door de grote gemeenten uit Limburg verschillend wordt ingevuld. De subsidie kan bestaan uit een structurele subsidie aan de stadsvereniging voor het uitvoeren van stedelijke carnavalsactiviteiten, zo ontving Venloosch Vastelaoves Gezelschap Jocus in 2024, €6000,- van gemeente Venlo. In Sittard-Geleen werden de stadscarnavalsverenigingen De Flaarisse en De Marotte met een vast subsidiebedrag van €1.457,-
ondersteund voor de organisatie van stedelijke carnavalsactiviteiten en €2.914 voor de verzorging van de sleuteloverdracht. Voor het organiseren van een grote en kinderoptocht door het centrum van Heerlen werden de Winkbülle in 2024 door gemeente Heerlen ondersteunt met €6450,- en voor de opname en uitzending van de grote optocht door L1 en omroep Max met € 25.150,-.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Frans Bastiaens
Wethouder Stedelijke Ontwikkeling, Cultuur, Veerkrachtige Wijken en Ouderenbeleid

